D Dignus qui volitet cuncta per ora virum.
 Billius, idque libens magno sudore peregit
 Unus, quod multi non potuere simul.
 Præstitis hic labor est, quo non præstantior alter,
 Pluresque ingenii qui tibi servet opes :
 Ex his quas facile sulvum velut ungue leonem
 Primitiis, lector candide, nosse potes.
 Noscit et extinctus (dictu mirabile) præsul,
 Præsulis alterius jam redivivus ope.
 Atque ita qui clara florebat in Hellade tantum,
 Nunc etiam tota floret in Ausonia.

⁹ Tob. xi, 13-15.

JACOBUS BILLIUS, ABBAS S. MICHAELIS IN EREMO,

PIO LECTORI S

En habes, pie Lector, eximium illum Orientalis A
 Ecclesie doctorem Gregorium a nobis Latinitate
 donatum : ex cujus lectione utinam tantum fructus
 tibi capere contingat, quantum laboris ac molestie
 fuit nobis in eo vertendo subeundum. Vix enim cui-
 quam credibile futurum est, quam invitus hic auctor
 apud nos peregrinetur, nisi qui hujus rei pericu-
 lum fecerit. Hoc vero te exorandum habeo, ne me
 aut nimis supini cujusdam otii notandum censeas,
 qui velut rem actam, ut dici solet, non sine magno
 temporis dispendio rursus egerim; aut parum can-
 didi animi esse judices, qui in labores aliorum in-
 troierim, ipsisque merita laudis argumentum eri-
 pere sim conatus. Quorum utrumque facile, a te, ut
 opinor, obtinebo, si modo tantum tibi a graviori-
 bus tuis studiis otii fuerit, ut eorum, qui ante me
 in hoc negotio versati sunt, translationem cum hac
 nostra, et utramque ad exemplar Græcum, tanquam
 ad Lydium lapidem, explorare vacet. Quod si fece-
 ris, non equidem dubito, quin ita sis existimatu-
 rus, laborem hunc nostrum non modo non inanem
 ac supervacaneum, sed etiam prope necessarium
 fuisse. Neminem insector, nullius errata traduco.
 Barbarum est sugillandis aliorum laboribus ingenii
 doctrinaeque laudem aucupari. Monstrum, non homi-
 nem esse statuo, qui piis aliorum conatibus studiis-
 que non favere, sed obtreectare cupit, eorumque
 lapsus crudeliter potius detegere atque omnium
 oculis exponere conatur, quam fraterne obvelare,
 vel saltem excusare. Sed ut nefarium in primis ha-
 bendum est, ex alienarum lucubrationum insecta-
 tione ac depressione crescere, aditumque sibi ad
 hominum famam munire velle : ita cum publici
 commodi causa id postulat, nemini vitio verti de-
 bet, rem ab aliis tractatam retractare, ac velut
 sub incudem revocare. Nimis enim profecto sibi
 arrogat qui contumelia se affici censet, si quis vel
 quæ ipse scripserit, emendare ac perpolire, vel
 etiam eidem materiae, si id e re litteraria fore vi-
 deatur, secundam manum admoliri audeat : modo
 hæc illæ terrarum pestes procul arceantur, livor
 et obtreectandi studium. Quod cum in omni scripto-
 rum genere hactenus licuerit (nec enim sine causa
 Græcorum proverbio dicitur, δευτέρας φροντίδας σο-
 φητέρας εἶναι), tum vero in traductionibus multo
 justius concedendum est; quarum copia atque di-
 versitas, ut nihil aliud utilitatis pariat, hoc certe
 commodi affert, quod ex plurium interpretum col-
 latione auctoris sententia clarius elucescit. Sic vi-
 demus a priscis illis Ecclesie doctoribus libenter
 factitatum esse, ut præter nobilem illam septuaginta

Interpretum translationem, cujus tum toto orbe sa-
 crosancta erat auctoritas, Aquilam etiam et Sym-
 machum et Theodotionem plerumque consulerent :
 ut si quid ipsis caliginis oboriretur, hujusmodi col-
 latione discuti posset.

Quod quidem ad me attinet, potui hoc tempus,
 quod Gregorianæ versionis datum est, longe amœ-
 nioribus mihiq; jucundioribus studiis impendere :
 sed quorundam consilio atque auctoritati ceden-
 dum putavi, qui doctissimo quidem viro, cæterum
 apud Latinos nimis, ut aiebant, obscuro, sui que, ut
 Hieronymus loquitur, dispari, lucis aliquid ex hac
 nostra traductione accessurum mihi certo pollice-
 bantur. Hanc itaque provinciam suscepi, quam utili-
 tem nescio, mihi certe ita gravem ac molestam, ut
 B inchoatum opus abrumperet ac perpetuis tenebris
 damnare non semel cogitarim. Quod si vires meas
 probe exploratas habuissem, atque ut Dominus in
 Evangelio admonet, sumptus ad rem hujusmodi ne-
 cessarios computassem⁸⁸; si summam operis diffi-
 cultatem, corporis plusquam vitream valetudinem,
 doctrinaeque tenuitatem animo perpensissem, nun-
 quam, ita me Deus amet, huic traductioni manum
 adjecissem. Sed vera est Thucydidis sententia,
 Ἀμαθία θράσος, ὁ λογισμὸς δ' ὄκνον φέρει. Nec abs-
 re τὸ Γνώθι σεαυτὸν, tanti ab erudita antiquitate
 factum est, ut id non mortali cuiquam, sed Deo, et
 deorum sapientissimo attribuendum existimarit. Ac
 mihi idem prorsus accidisse sentio, quod navigandi
 insolentibus usu venire solet; qui allubescente e
 C terra maris aspectu mira cum animi voluptate navim
 ingrediuntur, læti etiam et alacres littora legunt,
 quoad in altum pervecti, subducta jam omni illa
 amœnitatis specie, in gravissimos capitis dolores
 incidunt, nauseaque misere divexantur. Ad eundem
 enim ipse quoque modum in hac traductione, cum
 primi aditus facilitate illectus et inescatus, juvenili
 quodam animi ardore ac præcipiti impetu stadium
 unum atque alterum emensus fuisset : ita repente
 lubrica omnia gressumque fallentia, ita aspera et
 salebrosa reperi, ut nec regredi jam præ pudore, nec
 progredi sine periculo possem. Tantum in me te-
 meritas valuit, quæ non minus quam ebrietas, spes
 jubet esse ratas, in prælia trudit inermem ! Iner-
 mem enim plane me esse fateor, quod quidem ad id
 D attinet, ut cum tanto Milone quantus est noster
 Gregorius facundia certamine dimicare queam, exi-
 miasque ipsius dotes Latina oratione repræsentare.
 Atque haud scio an quisquam sit tanta dicendi fa-
 cultate ac verborum copia præditus, qui tam uberes
 et profusas eloquentia opes ita e Græcia in Latium

⁸⁸ Luc. xiv, 28.

asportare possit, ut non mutum illis gratiæ pretiique ex hujusmodi transvectione decedat, cogaturque tandem hoc Homeri versu uti,

Δυστήνων δέ τε παῖδες ἐφ' μένει ἀντιώωσι.

Nam cum nulla lingua tam inops atque jejuna sit, quin permultas voces habeat, quæ in aliam linguam sine molesto verborum circuitu atque elegantiæ dispendio transferri nequeant, quid hic cum eo auctore interpret faciet, qui in copiosissima ac sine dubio omnium locupletissima lingua verborum argutias undecunque captat: ut quot ejusmodi voces orationi asperserit, tot pene cruces interpreti fixisse videatur.

Quid de prolixis illis periodis dicam, quæ ut Græco sermone ob connectendi facilitatem non parum gratiæ atque ornamenti afferunt, ita cum Latine efferruntur, nimium diu suspensum lectoris animum tenent, nec sine quodam fastidio transmittuntur. Jam vero brevissimæ illæ allusiones quæ toto opere undique sparsæ sunt, quam attentum ac diligentem, quam non modo multæ lectionis, sed etiam felicitis cujusdam memoriæ interpretem requirunt, utpote quæ vel ignoratæ vel neglectim transcursum, tantas nonnunquam interpreti tenebras offundunt, ut psittaci more quid loquatur nesciat, atque ut Jobi verbis utar, Ἄλλοις νήχρηται λόγοις, seque velut in alieno cælo esse arbitretur? Ex quo satis apparet quibus præsidii instructum eum esse oporteat, qui in hujusmodi scriptis transferendis specimen sui præbere cupit. Iluc accedit, quod peculiarem quamdam phrasim habet Gregorius, disertissimam quidem illam atque in primis eruditam, sed quæ vel perspicacissimos interpretis oculos sæpenumero perstringat, ut nisi summam curam animadversionemque adhibuerit, quemadmodum Ixion ille pro adamata Junone nubem, sic ipse pro vera auctoris sententia non nisi levem quamdam et inanem verborum umbram amplectatur. Ut enim Dædali statuas, nisi firmissimis vinculis astringerentur, fugam corripere solitas esse scribit Plato: ita germanus Theologi sensus nisi arctissima attentione ac diligentia vinciat, interpreti quasi de manibus elabatur. Quæ omnia cum me miris modis torserint, tum illud longe vehementius animum excruciauit, quod Hervagianus codex, qui unus suppetebat, tot tamque fœdis erroribus scatebat, ut ad hoc Augiæ stabulum repurgandum non uno Hercule opus esset. Nulla oratio, nulla propemodum pagina gravissimis mendis vacabat; ὀλοσώματος, ut ita dicam, erat hæc plaga. Quocirca cum deploratis morbis medicam manum admovere medici vetent, ne ipse quidem causam ullam esse putavi, cur in tam corrupto atque insanabili codice diutius me inani labore conficerem.

Tantisper itaque mihi ab incepta versione quietem imperavi, quoad ab amico quodam certior fa-

ctus sum, permulta eaque castigatissima exemplaria in illustrissimæ reginæ bibliotheca esse, quorum ope atque adjumento insanabilibus alioqui vulneribus medicinam afferre possem. Quo nuntio supra quam dici queat oblectatus, per doctissimum atque humanissimum virum Ludovicum Rusæum, regium confessorem, haud magno negotio a regina impetravi, ut mihi liceret codicem unum (nec enim plures simul passa est) ex ipsius bibliotheca mecum efferre. Tuli igitur amplissimum codicem capitalibus litteris exaratum, tantum antiquitatis præ se ferentem, ut ipsius propemodum Gregorii ætate scriptus esse videretur: qui, præter epistolas et versus, omnia ipsius opera continebat. Quem cum paucissimis diebus incredibili celeritate perlegissem, ex eoque innumera loca quæ in impresso vitiose legabantur, integritati suæ restituissem, statim eum Athenas (quo enim alio nomine incomparabile illud bonarum omnium litterarum gazophylacium appellem?) referendum habui, ut alterum exemplar inde rursus auferrem. In hoc sexdecim duntaxat orationes erant, doctissimis Nicetæ Serronii commentariis illustratæ, intextis etiam quibusdam Pselli enarrationibus in obscuriora loca secundæ orationis *De Paschate*. Quo quidem volumine cum mihi pro animi arbitratu uti liceret, non modo ad ea quæ inchoaveram ac velut pro derelictis habebam, prosequenda, sed ad ea etiam quæ Nicetas commentatus fuerat Romano sermone donanda me accinxi. Nec enim a publicis commodis alienum fore putavi, si commentator Latine loqueretur, qui Græcum hominem Græcus ipse interpretandum duxisset. Quod autem non omnes ejus commentarios, sed eos solum, quos in panegyricas orationes ediderat, in totum converti, hoc non tam laboris fugiendi causa feci, quam quod vererer, ne nimia hæc nostra sedulitas plus tibi reddi quam utilitatis afferret. Sic itaque negotium temperavi, ut eas quidem enarrationes, quæ ad rerum potius quam verborum explicationem facere videbantur, totas Latinas facerem: ex iis autem quæ non tam res ipsas exponebant, quam orationis verba aliis verbis exprimebant, utilissima tantum exciperem, atque in scholiorum formam redigerem. Ubi etiam si quid mihi occurrit, quod Nicetæ expositioni non incommode adjici posse videretur, id quoque inserere non dubitavi: affixo tamen fere semper asterisco, ut nostra a Nicetanis facilius internoscantur. Quod quidem consilium nostrum tibi facile probatum iri confido. Atque hic quoque verum esse comperi quod proverbio Græco dicitur (76), Πόνος πόνου πόνον φέρει. Ut enim primus ille Gregorianæ versionis labor alterum laborem suscipere, hoc est, Nicetam Latinis auribus exhibere me coegit: ita secundus hic labor, quasi quidam Eurysteus, mihi novi laboris suscipiendi necessitatem imposuit. Venit enim in mentem subverendum esse, ne parum sibi constaret hic noster labor, si quibusdam orationibus, partim

(76) Soph., *Ajac.*, v. s. 378.

contractiore expositione, partim integro commentario explanatis, reliquæ velut nothæ sine ullo annotationum comitatu prodirent, cum tamen ipsæ quoque compluribus locis lumen aliquod explicationis haud dubie flagitarent.

Ergo in has etiam scholia elucubravi, prolixitatem ubique quantum licuit vitans: ut si forte Nicetæ interpretatio prolixitate aliqua animum tuum interdum suboffendat, hæc molestia scholiorum nostrorum brevitate diluatur. De quibus nihil aliud dicam, nisi me summa cura diligentiaque contendisse, ut hic auctor aliquanto clarior et apertior in manus tuas perveniret. Adjeci præterea Nonni opusculum, quo profanas historias et fabulas exponit, de quibus in Invectivis adversus Julianum Apostatam mentionem facit Gregorius: quod etiam ipsum de Græco in Latinum convertimus. Illud autem velim, mihi fraudi ne sit, quod multa loca Veteris Testamenti aliter verti, quam in Vulgata translatione habeantur. Nam cum mihi cum eo homine res esset, qui non alia quam LXX Interpretum translatione uteretur, decuit me profecto, imo omnino oportuit, ipsius vestigiis in versione mea insistere, atque eandem translationem sequi. Alioqui innumeris prope locis nec Gregorii explicatio cum Scripturæ textu, nec Nicetæ expositio cum Gregorii, Scripturæque verbis ullo modo quadrasset; verum aliud tibi, ut vulgo dici solet, cecinisset, aliud pes saltasset.

Hæc sunt, Lector, quæ ad D. Gregorii, imo ad templi Dei, cujus ille lapis vivus fuit, exornationem a nobis collata sunt: quæ si ad virium nostrarum modicam exigantur, non parva fortasse; si autem ad excellentem auctoris dignitatem perpendantur, minus quam pili caprarum, pellesque arietum ru-

A bricatæ futura sunt, atque ut Græci aiunt: Οὐδὲν ὁ βωμὸς πρὸς τὸ ἱερὸν. Ingenue enim et sine ullo verborum furo fateor, tantum inter Græcum Nazianzenum et nostram versionem interesse, ut si res in contentionem veniat, non magis hæc ad illius splendorem, quam noctua ad meridianos solis radios consistere possit. Sed cum Christus duo illa pauperis viduæ minuta, amplissimis etiam divitum muneribus, quæ opum nonnisi περισσεύματα, et, ut Plauti verbo utar, præsegmina quædam erant, pluris æstimari: debet profecto tibi quoque gratum esse τὸ κατὰ δύναμιν libet enim hoc loco Gregorii nostri verba usurpare. Iniqua enim prorsus mihi abs te gratia rependetur, si pro tanto labore utilitatis tuæ causa suscepto, nihil aliud quam obtreccationem laborisque nostri suggillationem referas. Longe enim æquius ac Christiano homine dignius est ob multa bene dicta ad quædam errata connivere, quam ob quædam errata totum opus lacerare, ac scabæos imitari, qui unguentis minus delectati putidæ consectantur. Quanquam non tam peto ut ad errores lapsusque nostros conniveas, quam ut ab obtreccatione et maledicentia temperes. Admonendo vei etiam corrigendo ea in quibus errasse videbimur, rem et mihi non ingratham, et aliis utilem facies: oblatrando et calumniando nec aliis præderis, et gravi crimine teipsum obstringes. Nam cum Christus iis etiam a quibus injuria nobis orta est, vicem referre prohibeat: quanto tandem atrocior eos poena manet, qui bene de se merentes, aut certe mereri studentes rabido dente insectantur? A quo vitio utinam te Deus semper incolumem servet. Bene vale, optime Lector, et laborem hunc nostrum boni consule.

**ΙΑΚΩΒΟΣ Ο ΒΙΑΛΙΟΣ ΤΟΙΣ ΕΝΤΕΥΞΟΜΕΝΟΙΣ
ΕΥ ΗΠΑΤΤΕΙΝ.**

Κάλιστα μὲν καὶ φιλοσοφώτατα τῷ Σιράχ εἰρηται, Μὴ βιάζεσθαι δεῖν ροῦν ποταμοῦ· ἐγὼ δὲ προσθεῖν ἂν οὐκ ἀπεικότως, ὅτι μὴδὲ τὴν φύσιν. Τοῦτο ἂν λέγω οὐχ ἀπλῶς εἰκάζων, οὐδὲ τοῖς ἄλλων ὑποδείγμασι πειθεὶς, ἀλλ' αὐτῇ τῇ πείρᾳ μαθὼν, ὅσης ἐστὶν εὐηθείας καὶ ματαιότητος τὴν πρὸς ἐπιτηδεύματα τι προσφόρως καὶ οικειῶς ἔχουσιν ψυχὴν ἐφ' ἐτέραν τινὰ τοῦ βίου ἰδεῖν ἀποτρέπειν, καὶ βία μεθ-
εἶκειν.

Ἐπειδὴ γὰρ τρίτον ἤδη ἔτος εἰς τὰ οἴκοι διδασκαλεῖα φοιτήσας ἄλλοι ἔχειν ἔδοξα τῆς ἐγγωρλου στοιχεύσεως, ἐπὶ τὴν Λουθηκίαν ἐπέμφθη, ὡς δὴ μετέων τελευτέρας παιδεύσεως, καὶ μεζίονα τὴν ἀπὸ τῶν λόγων ὑφέλειαν καρπωσόμενος. Ἐγὼ γὰρ οὖν αὐτίκα μὲν τοῖς τὴν Ῥωμαίων, ὀλίγω δ' ὕστερον καὶ τοῖς τὴν Ἑλλήνων διδάσκουσιν ἐμαυτὸν φέρων παρῶκα. Καὶ δὴ καὶ ἐντὸς οὐ πολλοῦ χρόνου, εἰ μὴ περιττὴν τινὰ καὶ θαυμασίαν, ἀλλὰ τοσσάτην γε ἐν

JACOBUS BILLIUS LECTORIBUS FELICITATEM (77).

Rectissime et sapientissime Sirach dicit: *Ne coneris contra ictum fluvii* ⁸¹. subjunxissem, non absurde, neque contra naturam et indolem. Illud autem non ex conjectura temere profero, non aliorum edoctus exemplis; ipsa namque experientia didici quam inane sit et iniquum retrahere mentem ab utilibus amicisque studiis, et invitam ad aliud
D vitæ genus convertere.

Jam domi per tres annos scholas frequentaveram, cum patriis rudimentis, aliorum judicio, satis instructus, Lutetiam missus sum, ut perfectioris institutionis socius et particeps majorem: ex studiis fructum utilitatemque perciperem. Protinus igitur Latine et paulo post Græce docentibus libenter memetipsum tradidi. Et quidem intra breve tempus, si non supra modum admirationemque, at certe tantum in utraque lingua orofeci, ut, absit a me

⁸¹ Eccli. iv, 32.

(77) Edit. Colon. [Lipsiens.] 1690.

arrogantia, nec impensi mei causa pretii parentes, nec suscepti ut me informarent laboris institutores ac ludimagistros premitteret. Integros sex annos postquam illis in scholis perseverassem, accersivit me pater, et apud se haud diu detentum Pictavium misit, urbem his diebus in omni Gallia præstantissimam florentissimamque jurisprudentiæ scientia.

Ecquis exprimeret verbo quæ mihi voluptas et quæ fuerit lætitia in societatem jus legesque colentium ascribi? Hoc enim fere juvenum vitium est, ut assuetis satiati nova semper captent et totis insequantur viribus. Sed evanescere cito voluptatis illecebræ. Primis legum elementis imbutus (nam sua Themis non aperit mysteria nisi prius initiatis) intus quasi transgresso limine admissus sum: verum in interiora penetranti sic aspera omnia, sic ardua et inaccessa præter spem apparuere, ut quod venerim Pictavium, mihi nequaquam ignoscerem, urbemque illam vocarem vanæ sedem felicitatis. Ipsi tamen ingenio vim inferens, ultra progressi omni ope tentabam, et juxta illud Apostoli, *ad ea quæ anteriora erant meipsum extendere*⁸². At illa quid mihi profuit animi contentio? Ad expetitam non perveni juris scientiam; quin et ipsa prior institutio plurimum detrimenti pertulit. Spem enim meam non modo sefellit jurisprudentia, pene totum etiam effluxit quod in magna urbe comparaveram. Et idem fere mihi contigit quod iis quibus vitiatum est palatum: cibum aliquem illis offeras, ægre ferunt; quemlibet deinde apposueris, pariter respiciunt asperrantes: sic et nos spe sublata jurisprudentiæ, et erga eam male affecti, omnes ex æquo litteras aversati sumus et horruimus, cujuslibet eruditionis fastidiosi.